HVMANA.

Henricus primus dux Brabantie, cum antea ipsius maiores essent Louanij comitess,

Circa haec tempora lingua Germanica coepit scribi Latinis characteribus: tunc etiam Germani nomina Sanctorum imponere coeperunt suis in baptismo , cum antea peregrini Scytharum appellationibus veterentur. *Curio li. 2. Chronol.*

Iohnes de Sacro Bosco Anglus tunc insignis Mathematicarum professor Parisiis , vt licet eius Computi Ecclesiastici fine colligere. Sepultus est Lutetiae in claustro Mathurinorum , Methodo Aristotelica , non Geometrica Sphaeram tractauit.

f MAGNA hujus Papæ laus, Nam pater pauperum Edicto abrogavit libellum contra paupertatem scriptum à Gulielmo de S. Amore, doctus & scriptor. *Vuicelius.* Sub hoc fœliciter fuit in Asia pugnatum, & Guelphi ciechi per Gibelinos , ad sua reuocati. *Idem.*

Ludonicus multa in regni utilitatem instituit: Dignitates & officia noluit esse vœalia ; Blasphemis, & in vanum iurantibus per nomen Dei, cauterium in fronte inuissit: Lupanaria prohibuit : vetuit Magistratibus in toto suæ iurisdictionis tractu aut fundos emere , aut liberis sacerdotia procurare , aut eos colligare nuptui , histrio-nes aula exegit ; multa cœnobia & Valetudinaria partim condidit, partim instaurauit & ditauit: beneficia Ecclesiastica noluit conferre , sed ius illud restituit collaroribus ordinariis iuxta antiquos Ecclesiæ canones. *Gagi libro 7. Chron. Franc.*

Cum ei instituendi pastores à Pontif. potestas facta fuisset, ad idque diploma legatus Roma rediens attulisset. Quod mea (inquit) Romæ negotia strenue obieris, laudo : quod mihi à Pontifice munus hoc retuleris,

1253

187
f Alexander 4. Agninus an. mens. 5.

1260

di. 5. Vacat m. 3. d. 4.

Patriarchis.

Constantinopoli Manuele secundo, deinde Nicephoro , qui non iniit , mox Arsenio an. 4. German. an. 1.

Hierosolymis Iacobo Palestone.

Principibus.
Balduino 2. Constantino-politano. Imp.

Anni Christi	Anni mundi	non probo. Intelligo enim, quanto cum periculo animæ meæ & regni id suscipereim. Ac protinus diploma in igne proiecit. Broillard canel. in eius vita.
1253	5340	D. Ludouicus notebat se immiscere collationibus Sacerdotiorum, dicens: Sat mihi est coram Deo de temporalibus mihi creditis, non etiam spiritualibus rationem reddere. In libel. Virga directionis pag. 32.
		Ad Cherasmodum (sic Graeci Strumas, glandularum quadruplicem induratum genus vocant) curationem, Crucis signum primus adhibuit cum decessores reges solo tatu ueterentur. Nangiac.
		Daniel Rulorum dux legatione ad Opissonem legatum Apostolicum in Polonię missa, cum promitteret se cum viuera gente ad Romanæ Ecclesiæ communione accessurum, & Christianas regiones aduersus Tartaros, qui iam ingentem formidinem omnibus Principibus Christianis incusserant, & superiori biennio Polonia in Nogaio & Celebuga ducibus iam tertio vastaverant, defensurum, nomen ac diadema regium sibi & posteris suis, dissidentibus frustra Polonis impetravit. Verum consecutus id quod concupierat, fidem violauit & in Graeca communione permanxit. Cromerus libro nono Polon.
		S. Thomas Aquinas Dominicanus discipulus Alberti Magni scholasticæ doctrinæ princeps.
		Hentius de Segusia dictus Cardinalis Hostiensis, tunc Summam suam edidit: habuit auditorem Guilelmum Durandum, qui dictus est Speculator. Floruit Guilelmus de S. Amore doctor Sorbonicus, qui scripsit contra ordines Mendicantium.
		1254. Borussi ad religionem deducuntur per fratres Teutonicos, quibus Fredericus 2. eam terram aquirendam tradiderat. Naclerus vol. 2. gen. 42. Crantzus Vandalia lib. 7. cap. 21.
		Eodem tempore Mandanus Lithuanorum dux, abiecta religione Christiana, quam simulata ad tempus suscepserat, infestior in dies Christianis vicinis erat. Crom. lib. 9. omnemque Masouiam & Cruciferorum terram depopulatur. Idem.
		Sic paulò ante, sub an. 1240. Suentopeli suauis Prusii religionem Christianam abiijentes, Germanos Polonoisque omnes, qui apud se negotiabantur, vel sedes inter ipsos posuerant, certa die trucidant. Idem libro octavo.
		HUMANIA.
		Cum Edwardus filius Henrici 3. Anglorum Regis duxisset in uxorem Leonaram Alfonsi Castellæ Regi sororem, pater eum donauit Principatu Valliæ: Hinc fit ut filius Regis Angliæ natu maior vocetur Princeps Valliæ. Polyd. lib. 16. Engl. Antea cum Ducatus Normaniæ esset sub ditione Anglorum Regis dicebatur Princeps Normaniæ à tempore Henrici I. qui Guilelmum filium suum Duce fecerat eius regionis circa an. 1120. Polyd. lib. 11. hist. Engl.
		Iacobus de Bellouiso Iurisconsultus, scripsit in libros Feudorum, quos septies publicè interpretatus fuerat.
1260	5347	Memorabile fœdus an. 1259. (alij 1269.) intet Anglos & Francos, Lutetiæ in magno Principum conuentu

præsentibus Ludouico Francorum & Henrico Anglorum Regibus, percussum est: ut Ducatus Normaniæ. Comitatus Andegauensis, Cœnomanensis, (quorum causa tot olim bella inter Anglos & Francos, & quos a Philippo Augusto receptos Franci ad eam ætatem possidebant) item etiam Turonensis & Piœtauenis cederent in perpetuum Franco: acciperet verò Anglus pro impensis bellicis 150, millia aureorum, & in singulos annos vœctigal nomina dena millia, contentusque esset vteriori Aquitania, & citerioris parte usque ad Garatum flumen, cum finibus Agenensium, Lemouicum Cadurcorum de quibus tamen ius clientelare deberet Franco, renuncians iuri, quod sibi in Galliæ regno vœdicare posset, sicque ad scriberetur inter Barones Franciæ, ac Par Duxque Aquitaniæ vocaretur. *Polydorus libro decimo sexto Anglica historia: Gaguinus libro septimo, Amylius libro septimo: Guilelmus Nangiacus.*

Michael Paleologus Ioanni Theodori Lascaris Iunioris filio, ne patri succederet, annum 10. egresso oculos eruit & imperium inuidit, Balduinum Constantinopoli expellit, stratagemate Alexij Cæsaris qui cum 50. satellitibus noctu per cuniculos antiquos ab incolis intromissus, elato clamore horribili & iniesto multis in locis igne ciues ita terruit, ut plena esse omnia hostibus putaret, domique se clauderent. Sic effractis portis reliquos 750, qui ad urbem excubabant introduxit. *Gregoras libro 4.*

Ita Imperium Constant., pulsis Gallis post ann. 58. vel ut alij volunt 63. Græcis restituit. Nec multo post in Lugdunensi Conc. Concordiam inter Græcos & Latinos tredecies scissam & refectionem redintegravit. *Cromerus libro nono Polon.*

Circa ann. 1258. totum regnum Persatum, Sultanis dissidentibus, Haalonus Tatarus eripuit persuasum Haitonis regis Armeniæ, capta Babylone, siue Bagdad & Calypha, cuius regnum circiter sexcentos annos durauerat, nempe ab Omare Mahometis nepote,

Regnum autem Perlarum, cum extintis veteribus eorum principibus fuisset penes Saracenos annis 297. & Mahomet ultimus contra aliquos Sultanos & Turcos armasset, atque ab iis postea regno exutus esset, ad Turcos deuenit ann. 1055. per annos 203. usque ad hunc annum 1258. quo iam penes Tartaros fuit usque ad ann. 1350.

F E S T V M Sacramenti corporis Christi instituit. *Trib. in Chron. Monast. Polyd. de inuent. rer. lib. 6. cap. 8. Thomas Aquinas compositum officium illius festi cum hymno & prosa, quod misit ad Urbanum PP. à quo in præmium retulit columnam argenteam. Naucler. Extat inter eius opera.*

Centum annis post, Papiæ cœpit lustratio sacramenti, qua corpus Christi in ferculum fertur. *Chronica Bossy.* Atque hinc ad reliquias Occidentis partes manavit, praesertim Andegauum, ubi Berengarius fuerat Archidionconus, & Sacramentariam impietatem sparserat ut corporis Christi præsentia preces sint ardenteres, fidei publica fiat professio contra Sacramentarios, debitus cultus Christo exhibeat, qui nobiscum corporaliter versari dignatur. Sic olim publicè circumgestabatur arca Testamenti, manna corporis Christi symbolum continens.